
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.1789_2019 DEL 09-06-2019 
 

Det. I AREA 837-2019 del 01-06-2019 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott. DOMENICO MASTRANGELO 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  PAOLO SCAGLIUSI  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. AFFIDAMENTO PROGETTO 
SPRAR (AMPLIAMENTO 76 POSTI) DAL 01/06/2019 AL 31/12/2019 - CIG 
7599784427 E DISIMPEGNO SOMME. 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

PREAMBOLO: “Argomentazioni specifiche dell’atto” 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il decreto Sindacale n. 22/2017 Prot. n. 49695 del 29/09/2017, con il quale sono state 

attribuite al Dirigente della I Area AA.GG.E.II.- Servizi al Cittadino, Dott. Domenico Mastrangelo 

le responsabilità dell’Area; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola nonché la det. dir. 1ª Area n. 

1745/2018;  

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 09/04/2019, avente per oggetto: “Bilancio di previsione per 

gli esercizi 2019-2021. Approvazione”, immediatamente eseguibile in corso di pubblicazione; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 55 del 18/04/2019, avente per oggetto “Approvazione P.E.G. 

finanziario anno 2019-2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 124 del 28.09.2017 avente per oggetto: "Nuovo assetto 

organizzativo dell’ente”, così come integrata con deliberazione di G.C. n. 16 del 22.02.2018; 

Vista la proposta di determinazione n. 840 del 24.05.2019, predisposta e trasmessa dal 

Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente 

provvedimento; 

Premesso che: 

- Il sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete degli 

Enti Locali che per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata accedono al Fondo 

nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (FNPSA). A livello locale gli Enti Locali, con 

il supporto del Terzo Settore, garantiscono servizi di “accoglienza integrata” che superano la 

sola distribuzione di vitto e alloggio, prevedendo in modo complementare anche misure di 

informazione, accompagnamento, assistenza e orientamento, attraverso la costruzione di 

percorsi individuali di inserimento socio economico; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 840 del 24.05.2019 al Dirigente dell’Area 1^. 

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               Dr.ssa Giulia Lacitignola 



- Il Comune di Putignano, capofila dell’Ambito territoriale di Putignano e Ente Locale Titolare 

SPRAR, unitamente al Comune di Noci (associato ai sensi ex art.30 D. Leg.vo n.267/2000), si 

occupano di problematiche relative all’accoglienza e all’inclusione di richiedenti asilo e 

rifugiati, titolari di protezione internazionale e umanitaria. In particolare i due Enti che 

avevano interventi già in essere in scadenza al 31.12.2016, giusto Decreto 10 agosto 2016 

Capo II (art.14) hanno presentato domanda di prosecuzione di attività per il triennio 

2017/2019 (entro il 30 ottobre 2016); 

- Per i due Comuni con Decreto Ministeriale del 21.12.2016 veniva approvata e finanziata la 

prosecuzione del progetto Sprar 2017/2018/2019 denominato “La nuova Dimora” con servizi 

attivi a favore di categoria ordinari Adulti per un totale di 40 posti di cui: n. 22 dislocati in 

Putignano e n. 18 a Noci (importo annuo finanziamento € 568.620,00 - cofinanziamento Ente 

Locale € 29.980,00); 

- Con nota n. 4203/17 il Comune di Putignano ha chiesto alla Direzione Centrale dei Servizi 

Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, l’ampliamento del numero dei posti - c.5 ex art.22 

D.M.10.8.’16 - adeguandolo all’assegnazione della quota (n.116) attribuita, inizialmente, 

dalla Prefettura di Bari ai Comuni di Putignano e Noci (rispettivamente n.68 e n.48); 

- Con decreto del 28.6.17 il Ministero dell’interno Direzione Centrale dei Servizi Civili per 

l’immigrazione e l’asilo ha autorizzato l’ampliamento della capacità di accoglienza presentata 

dal Comune di Putignano per un aumento di n. 76 posti (Cat. Ordinari Adulti - n. 46 posti 

Putignano n. 30 posti Noci) destinati a singoli e famiglie, con un finanziamento annuale pari a 

€ 1.080.473,00 (cofinanziamento annuale Comuni di Putignano e Noci € 56.867,00, pari al 

5% del contributo ministeriale consistente nella valorizzazione di beni, servizi e personale 

messi a disposizione dai medesimi Comuni). 

Atteso che da Linee Guida e Manuale Unico di rendicontazione del Ministero, inerenti i Progetti 

Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) 

- l’individuazione del Soggetto economico, Ente attuatore, per la gestione dei progetti territoriali 

finalizzati all’accoglienza, tutela e integrazione di richiedenti e/o beneficiari di protezione 

internazionale e di titolari di permesso umanitari, deve avvenire con procedura di gara ad 

evidenza pubblica; 

-   l’Ente Locale titolare di Progetto Sprar deve avvalersi di un Revisore contabile indipendente che 

assume   l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili attraverso un certificato di 

revisione. 

Premesso che 

- il Comune di Putignano, capofila dell’Ambito territoriale di Putignano, dovendo affidare la 

gestione dell’ampliamento “Progetto SPRAR per n. 76 posti”, ha definito procedure, criteri, 

tempi, costi, e nomina RUP, trasmettendo altresì alla CUC gli schemi degli atti di gara nonché 

determina a contrarre del Comune di Putignano n. 1282/2018 acquisita al protocollo della CUC 

al n. 1501 del 23.08.2018; 

- con Determina del Dirigente Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. c/o Unione dei 

Comuni "Montedoro" n. 126 del 23.08.2018 Numero Generale - n. 14 del 23.08.2018 Settore 

Comune di Putignano, si indiceva gara per l’affidamento della gestione del “Progetto SPRAR 

(ampliamento per n. 76 posti)” dell’Ambito Territoriale di Putignano dal 01/10/2018 al 

31/12/2019, attivando apposita procedura aperta (art. 60 D.Lgs. 50/2016) e secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (Art. 95 D. Lgs 50/2016); CIG: 7599784427, 

approvando tutti gli atti di gara; 

 - con Determinazione del Dirigente Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. c/o Unione 

dei Comuni "Montedoro" n. 199/2018 si nominava la Commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

Dato atto che 

- con Determinazioni n. 4/2019 e 6/2019 del Dirigente Responsabile della Procedura di Gara della 

C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro", a seguito di espletamento della gara, si 



approvavano i verbali e la proposta di aggiudicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D. 

Lgs. N. 50/2016, del servizio di gestione dell’ampliamento “Progetto SPRAR per n. 76 posti”, a 

favore dell’operatore economico Associazione Nero e Non Solo! Con sede legale in Via 

Capurso, 1 – 70126 Bari (BA) P.Iva 9309974072 (Mandataria) in ATI con Oxfam Italia 

Intercultura Soc. Coop., Associazione Quasar e Consorzio Mestieri Puglia (mandanti), unico 

operatore economico partecipante, considerando congrua l’offerta, al termine della valutazione; 

- la C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" ha concluso la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di che trattasi; 

Atteso che 

- sono state effettuate d’ufficio, ai sensi dell’art.80 del D.to Lgs 50/2016, con esito positivo le 

verifiche in ordine al possesso dei requisiti morali, professionali e speciali autocertificati in sede di 

gara dalla suddetta Ditta; 

Considerato che 

- con Det. Dir. 1282/2018 è stato assunto impegno di spesa dal 01.01.2019 al 31.12.2019 di € 

1.080.473,00; 

- stanti i tempi per la conclusione della gara, il servizio sarà avviato dal 01.06.2019 al 31.12.2019; 

- il costo del Servizio, per il periodo contrattuale, dal 01.06.2019 al 31.12.2019 è di € 630.275,92 

(cofinanziamento annuale Comuni di Putignano e Noci € 33.172,42, pari al 5% del contributo 

ministeriale consistente nella valorizzazione di beni, servizi e personale messi a disposizione dai 

medesimi Comuni), finanziamento Progetto “La Nuova Dimora”; 

- Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 

questione con affidamento dal 01/06/2019 al 31/12/2019, con possibilità di revoca e di recesso 

quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione antimafia siano accertati successivamente alla 

stipula del contratto; 

- Vista la L. n. 190 del 06/11/2012, afferente il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella 

pubblica amministrazione, e allegata al presente atto la dichiarazione necessaria; 

- Vista la L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ss.mm.ii.;  

- Visto l’art. 183 del D.to Lgs. 267/2000; 

 - Visto il vigente Statuto Comunale; 

Dato Atto che la spesa di cui sopra soggiace alle disposizioni previste dall’art.163, comma 5, lett. 

c) del D. LGS. 18 agosto 2000, n. 267; 

Accertata la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 

Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

1) di aggiudicare in via definitiva ed affidare (con possibilità di revoca e di recesso quando gli 

elementi relativi a tentativi di infiltrazione antimafia siano accertati successivamente alla 

stipula del contratto) alla Associazione Nero e Non Solo! con sede legale in Via Capurso, 1 – 

70126 Bari (BA) P.Iva 9309974072 (Mandataria) in ATI con Oxfam Italia Intercultura Soc. 

Coop., Associazione Quasar e Consorzio Mestieri Puglia (mandanti), la gestione 

dell’ampliamento “Progetto SPRAR per n. 76 posti”, dal 01/06/2019 al 31/12/2019 per un 

valore contrattuale pari ad € 630.275,92 (cofinanziamento annuale Comuni di Putignano e Noci 

€ 33.172,42, pari al 5% del contributo ministeriale consistente nella valorizzazione di beni, 

servizi e personale messi a disposizione dai medesimi Comuni), finanziamento Progetto “La 

Nuova Dimora” CIG: 7599784427; 

3) di dare atto che successivamente si procederà alla sottoscrizione del contratto; 

4) di stabilire che l’esecuzione dei Servizi avverrà nel rispetto del Capitolato, della proposta 

progettuale presentata dalla Ditta in sede di gara, delle clausole e delle condizioni stabilite nel 



contratto che si andrà a stipulare;  

5) di dare atto che con Det. Dir. 1282/2018 è stato assunto impegno di spesa dal 01.01.2019 al 

31.12.2019 di € 1.080.473,00 al capitolo 11591 imp. 1468/2018; 

6) di disimpegnare la somma di € 450.197,08 sul capitolo 11591, imp. n. 1468/2018; 

7) di disaccertare la somma di € 450.197,08 sulla risorsa 2151/0 c.b. 2.01.01.01.001 

(Finanziamento progetti “La Nuova Dimora”, acc. n. 479/2018; 

8) di dare atto che si procederà alla liquidazione del Progetto con successivi atti, nei limiti delle 

somme impegnate e liquidate dal Ministero sul Fondo Nazionale e previa verifica della corretta 

esecuzione del progetto; 

9) di dare comunicazione del presente atto alla Associazione Nero e Non Solo! con sede legale in 

Via Capurso, 1 – 70126 Bari (BA) P.Iva 9309974072 (Mandataria), e ai Comuni 

dell’Ambito per quanto di competenza;  

10) di trasmettere il presente atto al Dirigente della 2^ Area - Economico Finanziaria per gli atti 

consequenziali e alla 1^ Area Ufficio Delibere per quanto di competenza. 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000 

n. 267 come da allegato; 

ATTESTA 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 

2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 

196/2003, come modificato ed integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

• che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 

26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013. 

 

                              

 

IL COORDINATORE L’UFFICIO DI PIANO                         IL DIRIGENTE 1^ 

AREA 

             Dr.ssa Giulia Lacitignola                                                    Dr. Domenico Mastrangelo 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

                Dr. Paolo Scagliusi 

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. DOMENICO MASTRANGELO,  Dirigente I AREA del  Comune di 
Putignano, in relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 
837 del 01-06-2019, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. AFFIDAMENTO PROGETTO 

SPRAR (AMPLIAMENTO 76 POSTI) DAL 01/06/2019 AL 31/12/2019 - CIG 7599784427 E DISIMPEGNO 

SOMME. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 01-06-2019 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. DOMENICO MASTRANGELO 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €  -450.197,08 (CIG. 7599784427) di cui alla presente 
determinazione del Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

(ist. cont.: ANGELA SPORTELLI) 

 
Putignano, lì 07-06-19 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  
 


		2019-06-11T07:19:39+0000
	Domenico Mastrangelo




